
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 321 - 29 de outubro de 2013



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 82, de 15 de fevereiro de 2013 - UFABC

Altera a periodicidade de semanal para bissemanal e o prazo de inclusão de matérias no Boletim 
de Serviço, a partir de 20 de fevereiro de 2013, conforme tabela abaixo.

Data de publicação do Boletim Envio das matérias

terça-feira Até o final da tarde de quinta-feira da semana anterior

sexta-feira Até o final da tarde de terça-feira da mesma semana

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO....................... 5
CMCC..................................................................... 7



PRÓ-REITORIA DE 
GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 321 - 29 de outubro de 2013 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 028, DE 25 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

Altera a Portaria 019 de 02 de setembro de 2013. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 191 de 12 de fevereiro de 2010, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 18 de fevereiro de 2010, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a portaria 19 de 02 de setembro de 2013, publicada no Boletim de 

Serviço nº 306 de 06 de setembro de 2013, em seu artigo 2º: 

Onde se lê: Comitê Local de Acompanhamento do Programa de Educação 

Tutorial (PET) da UFABC; 

Leia-se: Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação do Programa de 

Educação Tutorial (PET) da UFABC– CLAA/PET/UFABC. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Derval dos Santos Rosa 

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 321 - 29 de outubro de 2013 Página 6



CENTRO DE 
MATEMÁTICA, 

COMPUTAÇÃO E 
COGNIÇÃO

Boletim de Serviço nº 321 - 29 de outubro de 2013 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7953 

cmcc@ufabc.edu.br 

 

 

1 

 

PORTARIA DO CMCC Nº 43 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

Designa servidores para compor banca de concurso 

para processo seletivo de docentes visitantes. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

(CMCC), nomeado pela Portaria nº 522, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de 

novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e estatutária. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os seguintes servidores para a composição da banca de concurso para 

processo seletivo simplificado referente ao edital 133/2013 de docentes visitantes na área de 

Matemática Aplicada: André Ricardo Oliveira da Fonseca, Fedor Pisnitchenko, Norberto Aníbal 

Maidana. 

 Art. 2º A banca será presidida pelo professor André Ricardo Oliveira da Fonseca. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Valdecir Marvulle 

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 321 - 29 de outubro de 2013 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7953 

cmcc@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CMCC Nº 44 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

Designa servidores para compor banca de concurso 

para processo seletivo de docentes visitantes. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

(CMCC), nomeado pela Portaria nº 522, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de 

novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e estatutárias: 

  

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os seguintes servidores para a composição da banca de concurso para 

processo seletivo simplificado referente ao edital 132/2013 de docentes visitantes na área de 

Matemática: Edson Ryoji Okamoto Iwaki, João Paulo Pitelli Manoel, Welington Vieira 

Assunção. 

 Art. 2º A banca será presidida pelo professor Edson Ryoji Okamoto Iwaki. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 
 

 

 

Valdecir Marvulle 

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 321 - 29 de outubro de 2013 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7953 

cmcc@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CMCC Nº 45 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

Designa servidores para compor banca de concurso 

para processo seletivo de docentes visitantes. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

(CMCC), nomeado pela Portaria nº 522, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 9 de 

novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e estatutárias

  

 RESOLVE: 

 Art. 1º Designar os seguintes servidores para a composição da banca de concurso para 

processo seletivo simplificado referente ao edital 120/13 de docentes visitantes na área de 

Ciência da Computação: Cláudio Nogueira de Meneses,Daniel Morgato Martin,Lúcia Regina 

Horta Rodrigues Franco. 

 Art. 2º A banca será presidida pelo professor Daniel Morgato Martin 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Valdecir Marvulle 

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 321 - 29 de outubro de 2013 Página 10


	CAPA_321
	boletim de serviço 321
	#capa_consuni
	consuni_sinopse_003
	#capa_prograd
	prograd_portaria_028
	capa_cmcc
	Portaria 43 - Designação composição banca de concurso - Matem. Aplicada
	Portaria 44 - Designação composição banca de concurso - Matemática




